



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6193/2023
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/4/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: ntervento di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O "Monte Pellegrino" (Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020) - CUP: D75E21000020001 - CIG: 9134336486 Importo complessivo del progetto € 460.529,10 Perizia prot. n. 39523 del 30.05.2023 Impresa: GENCO s.r.l. Presa d'atto della perizia di variante e suppletiva prot. 39523 del 30.05.203

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento ing. Giovanni Lascari.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedurali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento ing. Giovanni Lascari con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/11/2023
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

nominato con D.D. 2522 del 07.06.2023,

sottopone all'esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nell'istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale.

PREMESSO CHE:

- con Decreto 9 ottobre 2020 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato nella G.U. n. 281 del 11.11.2020, è stato pubblicato il bando per i finanziamenti riguardanti la messa a dimora di alberi negli ambiti delle Città Metropolitane, in attuazione dell'art. 4 comma 1 del Decreto legge n. 111 del 14.10.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 141 del 12.12.2019;
- con Determina Dirigenziale n. 11 del 18.01.2021 della Direzione Edilizia e Beni Culturali l'ing. Salvatore Pampalone è stato nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di cui in oggetto;
- questa Amministrazione in accordo con l'Amministrazione del Comune di Palermo, giusta convenzione del 18.01.2021, ha inteso presentare istanza per l'ottenimento del finanziamento di due progetti riguardanti opere per la messa a dimora di alberi, uno di questi riguarda la realizzazione di interventi di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O "Monte Pellegrino" ricadente nel territorio del Comune di Palermo;
- in data 08.03.2021 con prot. 14455 è stata acquisita la Progettazione definitiva, inoltrata dal Professionista esterno incaricato;
- in data 11.03.2021 con prot. n. 15669 è stato inoltrato al MATTM il "Progetto definitivo per la Realizzazione di interventi di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O "Monte Pellegrino" (Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020) – CUP: D75E21000020001 per un importo complessivo di € 499.529,10;
- con decreto prot. 0000006 del 9 luglio 2021 del Ministero della Transizione Ecologica è stata approvata la graduatoria recante "Elenco dei 34 progetti finanziati: il miglior progetto per ciascuna Città Metropolitana (primi 14) e quindi ulteriori 20 secondo il punteggio acquisito" dove risulta finanziato il progetto: *Palermo – Monte Pellegrino*;
- con nota n. 89185 del 12.08.2021 del Ministero della Transizione ecologica, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 50425 del 13.08.2021, è stato comunicato l'importo finanziato pari a € 460.529,10;
- in relazione alla riduzione di € 39.000,00 lo stesso Ministero con nota acquisita con prot. 55088 del 10/09/2021 ha comunicato che tutti i 34 progetti assentiti e ammessi a finanziamento sono stati per par condicio ridotti della stessa cifra per non superare il tetto massimo per il finanziamento previsto pari a € 15.000.000,00;
- con Determina Dirigenziale n. 561 del 10.02.2022 è stato approvato il progetto esecutivo "*Lavori per la realizzazione di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O "Monte Pellegrino" (Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020 prot. 14455 del 08.03.2021) - CUP: D75E21000020001*" – ed il nuovo quadro economico per l'importo complessivo di € 460.529,10

(PROGR 362/2022 OGENT 636/2021 SOGG 58686 ACC 2529/2021 OGVAE 73335/2021 ACC 329/2022 OGSPE 1580/2021 OGVAS 73338/21);

- con Determina Dirigenziale n. 668 del 17.02.2022 si è provveduto ad affidare la Direzione dei Lavori di che trattasi al geom. Sergio Alaimo, quale dipendente tecnico dell'Ente appaltante;
- con DD n. 798 del 24.02.2022 ad oggetto “*Realizzazione di interventi di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O “Monte Pellegrino” (Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020) – CUP: D75E21000020001 - CIG: 9117121641 - Determina a contrarre*” è stato dato mandato alla Direzione Gare e Contratti per l’espletamento della relativa gara;
- con nota prot. 16104 del 07.03.2024 la Direzione Gare e Contratti ha trasmesso il verbale di gara n. 1 del 07.03.2021 ed ha comunicato che la gara di cui sopra è andata deserta;
- con successiva DD n. 1025 del 09.03.2022 ad oggetto: “*Realizzazione di interventi di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O Monte Pellegrino (Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020) CUP: D75E21000020001 - CIG: 9134336486 Determina a contrarre*” è stato dato mandato alla Direzione Gare e Contratti per l’espletamento della gara relativa, stabilendo di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, utilizzando la procedura telematica denominata R.D.O. eseguita sul MEPA, gestito da Consip S.p.A, ricorrendo al criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020 e ss.mm.ii., assegnando un termine di giorni 3 (tre) dalla data di invio della RdO per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici, vista l’urgenza per l’inizio dei lavori del 13.03.2022, pena la perdita del finanziamento concesso;
- con DD n. 1093 del 14.03.2022 si è proceduto alla presa d’atto del verbale di gara ed all’aggiudicazione provvisoria della gara per i lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’O.E. **GENCO S.R.L.**, P.IVA 01989330855 con sede in Mussomeli (CL) in Via Liguria n. 3, per un importo contrattuale di € **227.749,44**, di cui 217.999,00 per lavori ed € 9.750,44 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge, al netto del ribasso offerto del 30,852 %, giusta contratto MEPA numero RdO 2974483 del 19.12.2022 prot. 83674;
- con DD n. 4001 del 04.10.2022 si è provveduto:
 - o a dichiarare efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione provvisoria, disposta con DD n. 1093 del 14/03/2022, a favore dell’O.E. **GENCO S.R.L.** - P.IVA 01989330855, per un importo contrattuale di € **227.749,44**, di cui 217.999,00 per lavori ed € 9.750,44 per oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge, al netto del ribasso offerto del 30,852 %
 - o ad approvare il quadro economico post gara;
 - o al perfezionamento dell’impegno complessivo di € 341.865,36, a fronte dell’importo della perizia di € 460.529,10 prenotato con D.D. n. 561 del 10/02/2022 (PROGR 362/2022 OGENT 636/2021 SOGG 58686 ACC 2529/2021 OGVAE 73335/2021 ACC 329/2022 OGSPE 1580/2021 OGVAS 73338/21); così ripartito: per € 277.854,32, quale importo complessivo aggiudicato compresa IVA, e per € 64.011,04, quali somme a disposizione dell’amministrazione;
- la spesa complessiva del progetto di € 460.529,10 trova copertura sul cap. n. 272126/01 nel bilancio dell’esercizio 2022 (prog. 362/2022 – OG 1580/2021);

- in data 19.12.2022 si è provveduto alla stipula del contratto prot. n. 83674 / 2022 in forma di scrittura privata a seguito RdO n. 2974483;
- in data 14.03.2022 si è provveduto a consegnare i lavori in argomento, giusta verbale di consegna lavori prot. 18331 del 14.03.2022, assegnando il limite temporale di 120 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla predetta data, per dare compiuti gli interventi entro il 12.07.2022;
- in data 17.05.2022 i lavori sono stati sospesi a seguito di richiesta motivata dell'Impresa con pec del 22.04.2022, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 27367 del 22.04.2022, e gli stessi hanno riavuto inizio, a seguito delle cessate motivazioni della sospensione, in data 10.01.2023, giusta nota prot. 5719 del 24.01.2023;
- per effetto della suddetta sospensione l'ultimazione dei lavori è stata traslata al 21.03.2023;

DATO ATTO CHE:

- in corso d'opera, il Direttore dei Lavori pro tempore, previa autorizzazione del R.U.P. pro tempore, alla luce di circostanze imprevedute ed imprevedibili nella fase progettuale, quali:
 - o la presenza di animali che danneggiavano le essenze vegetali impiantate nel sito oggetto delle lavorazioni;
 - o le condizioni meteo avverse (assenza di precipitazioni);
 ha ritenuto necessario rivalutare le previsioni iniziali di progetto al fine di prevedere nell'ambito delle lavorazioni affidate all'impresa aggiudicataria la fornitura e posa in opera di scheliter per la protezione delle piantine impiantate nonché un intervento di irrigazione di soccorso, e quindi di redigere una perizia di variante e suppletiva;
- la perizia di variante e suppletiva di che trattasi ha previsto un maggiore importo contrattuale di **€ 6.696,12** pari a + 2,94% (inferiore al quinto d'obbligo) oltre IVA di legge;
- per quanto sopra rappresentato è emersa altresì la necessità di concordare due nuovi prezzi non previsti in contratto, valutati tramite apposita analisi, al fine di pagare alla ditta le lavorazioni non previste nel contratto principale, senza alterare la natura del progetto iniziale;
- la ditta GENCO srl in data 30.05.2023 ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione con il quale si obbligava:
 - o ad accettare senza alcuna eccezione e riserva l'esecuzione delle opere previste nella perizia di variante e suppletiva di che trattasi, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto prot. 83674 del 19.12.2022;
 - o ad eseguire le nuove categorie di lavori valutandoli ai nuovi prezzi concordati ai sensi dell'art. 22 comma 5 del DM 07.03.2018 n. 49 e ragguagliati ai prezzi contrattuali;
- in data 30.05.2023 il RUP, ing. Salvatore Pampalone, con nota prot. 39524 del 30.05.2023 ha trasmesso a questa Direzione la perizia di variante e suppletiva e lo schema dell'atto di sottomissione (prot. 39523 del 30.05.2023), sottoscritto dall'impresa GENCO srl, a seguito di concordamento di due nuovi prezzi necessari per l'esecuzione delle lavorazioni finalizzate al completamento dell'intervento;
- con Determina Dirigenziale n. 2522 del 07.06.2023 si è provveduto alla revoca della D.D. n. 11 del 18.01.2021 con la quale era stato nominato RUP l'ing. Salvatore Pampalone e contestualmente in sostituzione di questo ultimo è stato nominato il sottoscritto ing. Giovanni Lascari quale RUP, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il lavori di

ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O “Monte Pellegrino” (Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020 prot. 14455 del 08.03.2021) - CUP: D75E21000020001;

- con Determina Dirigenziale n. 2519 del 07.06.2023 si è provveduto alla revoca della D.D. n. 668 del 17.02.2022 con la quale era stato nominato Direttore dei Lavori il geom. Sergio Alaimo e contestualmente in sostituzione di questo ultimo è stato nominato il dott. Agr. Antonio DiFranco, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE, come si evince dalla documentazione trasmessa dal RUP pro tempore con nota prot. 39523 del 30.05.2023:

- il tempo di validità del contratto per l’esecuzione dei lavori / attività previsti nella perizia di variante e suppletiva è rimasto immutato;
- la perizia di variante e suppletiva non ha alterato la sostanza del progetto esecutivo già approvato e pur prevedendo una variazione in aumento dell’importo contrattuale di € 6.696,12 oltre IVA di legge nel suo complesso non ha comportato un incremento del costo totale del progetto pari ad € 460.529,09, in quanto le somme occorrenti per nuove lavorazioni trovano copertura finanziaria tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla voce “*imprevisti*”;
- l’importo complessivo del progetto a seguito della perizia di variante e suppletiva è rimasto invariato e pari a quello iniziale di € 460.529,09;
- per la perizia di variante e suppletiva è stato acquisito il parere favorevole del R.U.P ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo n. 39523 del 30.05.2023;
- in data 14.03.2023, con nota prot. 19618 del 14.03.2023, il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 12 del DM 49/2018, ha certificato la data di fine dei lavori, fermo restando che l’ultimazione dell’intera iniziativa progettuale, comprensiva delle lavorazioni previste nelle successive annualità (7 anni) dal piano di gestione e manutenzione delle nuove aree verdi, resta fissata nel 2029;

VISTO l’art. 9 “*Eventuali successive variazioni dei progetti ammessi a finanziamento*” del Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020” che testualmente recita: *1. Le successive variazioni dei progetti ammessi a finanziamento devono essere presentate dalle Città Metropolitane al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e al Comitato ai seguenti indirizzi di posta elettronica PNA@pec.minambiente.it e comitato.verdepubblico@pec.minambiente.it; 2. Ferma restando la disponibilità delle risorse economiche finanziate, il Comitato effettua l’istruttoria delle variazioni di cui al comma 1, entro trenta giorni dal ricevimento delle stesse, approva o prescrive i documenti e/o gli impegni da presentare, modificare o aggiornare e il relativo termine, che non deve comunque essere superiore ai quindici giorni.; [...]; 4. In caso di mancata ottemperanza alle prescrizioni di cui al comma 2, l’intervento viene defianziato e le risorse sono assegnate al progetto che segue in graduatoria.;*

DATO ATTO che l’impresa esecutrice dei lavori, alla data di conclusione dei lavori (14.03.2023), su disposizione del Direttore dei Lavori pro tempore ha già ultimato anche le lavorazioni previste nella perizia suppletiva e di variante resesi necessarie a valle delle sopraggiunte circostanze impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale e tali da compromettere la funzionalità del progetto stesso;

DATO ATTO che, per quanto sopra rappresentato, il sottoscritto RUP, con nota prot. 68677 del 26.09.2023, così come disposto dall’art. 9 del Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020, ha trasmesso al

Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare ed al Comitato per lo sviluppo del verde pubblico la perizia di variante e suppletiva (prot. 39523 del 30.05.2023) e contestualmente ha chiesto l'approvazione della stessa perizia di variante e suppletiva, nella considerazione che la variazione proposta non altera la sostanza del progetto esecutivo già approvato e pur prevedendo una variazione in aumento dell'importo contrattuale di € 6.696,12 oltre IVA di legge nel suo complesso non comporta un incremento del costo totale del progetto pari ad € 460.529,09, in quanto le somme occorrenti per nuove lavorazioni trovate copertura finanziaria tra le somme a disposizione dell'amministrazione alla voce "imprevisti", né modifica la tempistica contrattuale;

PRESO ATTO che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota prot. MASE.registroufficiale.uscita.0166989.18-10-2023, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 75404 del 18.10.2023, per il progetto denominato "*Intervento di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O Monte Pellegrino*" ha riscontrato che la presenza di animali che hanno danneggiato le essenze vegetali e le avverse condizioni meteo (assenza di precipitazioni) rientrano tra gli eventi imprevisti ed imprevedibili al momento di progettazione e che le conseguenti rispettive variazioni progettuali - fornitura e posa in opera di scheltri per la protezione delle piantine messe a dimora e intervento di irrigazione di soccorso - di cui alla perizia di variante e suppletiva trasmessa dal RUP con la nota prot. 39524 del 30.05.2023, risultano ammissibili per l'importo di € **6.696,12** (pari al 2,94%) oltre IVA, non presentando caratteristiche sostanzialmente diverse rispetto a quelle del contratto iniziale, atte a dimostrare la volontà delle parti di rinegoziare i termini essenziali di tale appalto;

DATO ATTO che per quanto sopra riportato, si è reso necessario utilizzare parte degli imprevisti inseriti nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. c del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e conseguentemente è scaturita l'esigenza di operare una diversa distribuzione delle somme all'interno del quadro economico lasciando inalterato l'importo complessivo del progetto di € 460.529,09 come evidenziato nel seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO		Q.E. Perizia Principale	Q.E. Post-gara	Q.E. Perizia di variante e suppletiva	
A	Importo dei lavori (compreso oneri e costi per la sicurezza)				
A1	Lavori di piantumazione			€ 221.170,65	€ 221.170,65
A2	Oneri di sicurezza 3%			€ 6.635,12	
A3	Lavori al netto degli oneri			€ 214.535,53	
A4	Cure culturali			€ 113.400,00	€ 113.400,00
A5	Oneri di sicurezza 3%			€ 3.402,00	
A6	Lavori al netto degli oneri			€ 109.998,00	
	Importo complessivo dei lavori	€ 325.014,80	€ 325.014,80		€ 334.570,65
		315264,36			
	A detrarre gli oneri per la sicurezza pari al 3%	€ 9.750,44	€ 9.750,44		€ 10.037,12
	Lavori al netto degli oneri	€ 315.264,36	€ 315.264,36		€ 324.533,53
	A detrarre il ribasso d'asta del 30,8520%	€ -	€ 97.265,36		€ 100.125,08
	Importo dei lavori al netto del ribasso		€ 217.999,00		€ 224.408,45
	Oneri di sicurezza		€ 9.750,44		€ 10.037,12
	Importo contrattuale		€ 227.749,44		€ 234.445,57
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B1	per competenze tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 (2%)	€ 6.500,30	€ 6.500,30		€ 6.691,41
B2	Progettazione definitiva, esecutiva, CSP e CSE	€ 40.000,00	€ 40.000,00		€ 40.000,00
B3	Direzione Lavori e contabilità	€ 1.000,00	€ 1.000,00		€ 1.000,00
B4	Spese pubblicità e notifiche ANAC	€ 260,00	€ 260,00		€ 260,00
B5	Imprevisti compreso IVA	€ 16.250,74	€ 16.250,74		€ 7.890,35
B6	IVA sui lavori al 22%	€ 71.503,26	€ 50.104,88		€ 51.578,02
		€ 135.514,29	€ 114.115,91		€ 107.419,79
	Totale progetto	€ 460.529,09	€ 341.865,35		€ 341.865,35
C	Economie				
C1	ribasso d'asta		€ 97.265,36		€ 97.265,36
C2	IVA su ribasso al 22%		€ 21.398,38		€ 21.398,38
			€ 118.663,74		€ 118.663,74
	Importo complessivo progetto (A + B + C)		€ 460.529,09		€ 460.529,09

RITENUTO CHE:

- occorre prendere atto della perizia di variante e suppletiva n. 39523 del 30.05.2023, di che trattasi, che consta dei seguenti elaborati:
 - A. Relazione e parere del RUP;
 - B. Relazione PVS
 - C. Computo metrico estimativo;
 - D. Quadro comparativo;
 - E. Schema atto di sottomissione;
- occorre prendere atto che, per effetto della presente perizia, il contratto di stipula con l'operatore GENCO s.r.l. ha subito un incremento contrattuale di **€ 6.696,12** oltre IVA di legge, pertanto l'importo complessivo del contratto è rideterminato in **€ 234.445,57** oltre IVA di legge;

- la presa d'atto della perizia di variante e suppletiva di che trattasi non comporta maggiori oneri a carico dell'Ente;

DATO ATTO che l'importo di € **6.696,12**, oltre IVA di legge, in aumento al prezzo di aggiudicazione trova fondamento e giustificazione nell'art. 106 comma 1 lettera c del D.Lgs. 50/2016 e rientra nei limiti di cui all'art. 10, commi 4 e 5 del D.M. n. 145/2000;

DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal procedimento sono compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa derivante dal procedimento è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il CIG assegnato al predetto progetto è il seguente: 9134336486;

DATO ATTO che il CUP assegnato al predetto progetto è il seguente: D75E21000020001;

VERIFICATA l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

VISTO l'art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO l'art. 107 del D.lgs. 267/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

VISTO il Regolamento di contabilità di questo Ente;

VISTA la delibera del Commissario ad acta in sostituzione del Sindaco Metropolitan n. 15 del 05.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

VISTA la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 22/05/2023 con la quale è stato approvato il "*Bilancio di Previsione 2023/2025*" e relativi allegati;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitan n. 139 del 09/06/2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025, relativo all'assegnazione ad ogni Direzione dei Capitoli di Entrata e di Spesa;

VISTA la deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5 del 28/07/2023 con la quale è stato approvato il "*Rendiconto di Gestione 2022*";

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con Decreto del Sindaco Metropolitan n. 215 del 14/11/2019, aggiornato con Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per le motivazioni in premessa espresse:

PROPONE DI DETERMINARE

1. **di dichiarare** le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **di prendere atto** dei contenuti della perizia di variante e suppletiva n. 39523 del 30.05.2023 relativa ai lavori per la realizzazione di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O “Monte Pellegrino” (Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020 prot. 14455 del 08.03.2021) - CUP: D75E21000020001 – dell’importo complessivo di € 460.529,10, che consta dei seguenti elaborati:
 - A. Relazione e parere del RUP;
 - B. Relazione PVS
 - C. Computo metrico estimativo;
 - D. Quadro comparativo ;
 - E. Schema atto di sottomissione;
3. **di prendere atto** dell’allegato schema di atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dall’Impresa aggiudicataria per un maggiore importo contrattuale di € **6.696,12** oltre I.V.A. di legge;
4. **di dare atto** che con nota prot. 68677 del 26.09.2023, così come disposto dall’art. 9 del Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020, è stata trasmessa al *Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare ed al Comitato per lo sviluppo del verde pubblico* la perizia di variante e suppletiva (prot. 39523 del 30.05.203) e contestualmente è stata richiesta l’approvazione della stessa perizia, nella considerazione che la variazione proposta non altera la sostanza del progetto esecutivo già approvato e pur prevedendo una variazione in aumento dell’importo contrattuale di € 6.696,12 oltre IVA di legge nel suo complesso non comporta un incremento del costo totale del progetto pari ad € 460.529,09, in quanto le somme occorrenti per nuove lavorazioni trovate copertura finanziaria tra le somme a disposizione dell’amministrazione alla voce “imprevisti”, né modifica la tempistica contrattuale;
5. **di prendere atto** che il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, con nota prot. MASE.registroufficiale.uscita.0166989.18-10-2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 75404 del 18.10.2023, per il progetto denominato “*Intervento di ricostituzione forestale post incendio nella R.N.O Monte Pellegrino*” ha riscontrato che la presenza di animali che hanno danneggiato le essenze vegetali e le avverse condizioni meteo (assenza di precipitazioni) rientrano tra gli eventi imprevedibili ed imprevedibili al momento di progettazione e che le conseguenti rispettive variazioni progettuali - fornitura e posa in opera di schelter per la protezione delle piantine messe a dimora e intervento di irrigazione di soccorso - di cui alla perizia di variante e suppletiva trasmessa dal RUP con la nota prot. 39524 del 30.05.2023, risultano ammissibili per l’importo di € **6.696,12** (pari al 2,94%) oltre IVA, non presentando caratteristiche sostanzialmente diverse rispetto a quelle del contratto iniziale, atte a dimostrare la volontà delle parti di rinegoziare i termini essenziali di tale appalto;
6. **di dare atto** che a seguito dell’avvenuta approvazione della perizia di variante e suppletiva da parte del RUP pro tempore, nonché della presa d’atto della stessa perizia, il nuovo Quadro Economico di progetto risulta essere così distinto:

QUADRO ECONOMICO		Q.E. Perizia Principale	Q.E. Post-gara	Q.E. Perizia di variante e suppletiva	
A	Importo dei lavori (compreso oneri e costi per la sicurezza)				
A1	Lavori di piantumazione			€ 221.170,65	€ 221.170,65
A2	Oneri di sicurezza 3%			€ 6.635,12	
A3	Lavori al netto degli oneri			€ 214.535,53	
A4	Cure culturali			€ 113.400,00	€ 113.400,00
A5	Oneri di sicurezza 3%			€ 3.402,00	
A6	Lavori al netto degli oneri			€ 109.998,00	
	Importo complessivo dei lavori	€ 325.014,80	€ 325.014,80		€ 334.570,65
		315264,36			
	A detrarre gli oneri per la sicurezza pari al 3%	€ 9.750,44	€ 9.750,44		€ 10.037,12
	Lavori al netto degli oneri	€ 315.264,36	€ 315.264,36		€ 324.533,53
	A detrarre il ribasso d'asta del 30,8520%	€ -	€ 97.265,36		€ 100.125,08
	Importo dei lavori al netto del ribasso		€ 217.999,00		€ 224.408,45
	Oneri di sicurezza		€ 9.750,44		€ 10.037,12
	Importo contrattuale		€ 227.749,44		€ 234.445,57
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B1	per competenze tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 (2%)	€ 6.500,30	€ 6.500,30		€ 6.691,41
B2	Progettazione definitiva, esecutiva, CSP e CSE	€ 40.000,00	€ 40.000,00		€ 40.000,00
B3	Direzione Lavori e contabilità	€ 1.000,00	€ 1.000,00		€ 1.000,00
B4	Spese pubblicità e notifiche ANAC	€ 260,00	€ 260,00		€ 260,00
B5	Imprevisti compreso IVA	€ 16.250,74	€ 16.250,74		€ 7.890,35
B6	IVA sui lavori al 22%	€ 71.503,26	€ 50.104,88		€ 51.578,02
		€ 135.514,29	€ 114.115,91		€ 107.419,79
	Totale progetto	€ 460.529,09	€ 341.865,35		€ 341.865,35
C	Economie				
C1	ribasso d'asta		€ 97.265,36		€ 97.265,36
C2	IVA su ribasso al 22%		€ 21.398,38		€ 21.398,38
			€ 118.663,74		€ 118.663,74
	Importo complessivo progetto (A + B + C)		€ 460.529,09		€ 460.529,09

7. **di prendere atto** che, per effetto della presente perizia di variante e suppletiva, il contratto di stipula con l'operatore GENCO s.r.l. subirà un incremento contrattuale di **€ 6.696,12** oltre IVA di legge, pertanto l'importo complessivo del contratto è rideterminato in **€ 234.445,57** oltre IVA di legge;
8. **di dare atto** che l'importo complessivo dei lavori a seguito dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva trova copertura finanziaria al cap. n. 272126/01 nel bilancio dell'esercizio 2022 (prog. 362/2022 – OG 1580/2021), giusta perfezionamento di spesa di cui alla D.D. n. 4001 del 04.10.2022 (PROGR 362/2022 OGENT 636/2021 SOGG 58686 ACC 2529/2021 OGVAE 73335/2021 ACC 329/2022 OGSPE 1580/2021 OGVAE 73338/21), e nel suo complesso non comporta un incremento del costo totale del progetto, pari ad **€ 460.529,09**, in quanto le somme

occorrenti per nuove lavorazioni trovano copertura finanziaria tra le somme a disposizione dell'amministrazione alla voce "imprevisti";

9. **di dare atto** che l'importo complessivo del progetto a seguito dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva rimane invariato e pari a quello iniziale di € **460.529,09**;
10. **di dare atto** che il codice CUP attribuito al progetto è: D75E21000020001;
11. **di dare atto** che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 9134336486;
12. **di dare atto** che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento ed al Dirigente della Direzione competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012 e come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato da questa Amministrazione con Decreto del Sindaco Metropolitan n. 97 del 28/04/2022;
13. **di dare atto** che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;
14. **di dare atto** che l'approvazione della perizia di variante e suppletiva di che trattasi non comporta maggiori oneri a carico dell'Ente;
15. **di disporre** che il presente provvedimento sia pubblicato:
 - per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online;
 - nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Atti amministrativi";
 - nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.”.

Il Responsabile Unico del Procedimento

(ing. Giovanni Lascari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'